
Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры от 7 октября 2008 г. N 440-1\/ДГ "О Положении о размерах 

денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, и 
лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципального образования городской округ 
город Сургут" (с изменениями и дополнениями) (фрагмент)

01.01.2018 - ? (N 186-V1Д Г от 02.11.2017)

Решение Думы г. Сургута от 7 октября 2008 г. N 440-IVflr 
"О Положении о размерах денежного содержания лиц, замещающих 

муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления муниципального образования

городской округ город Сургут"

ГАРАНТ: Решением Думы г. Сургута от 27 февраля 2009 г. N 521-1\/ДГ настоящее 
решение снято с контроля

Информация об изменениях: Констатирующая часть изменена с 1 января 2018 г. - 
Решение Думы г. Сургута от 2 ноября 2017 г. N 186-\/1ДГ 
См. предыдущую редакцию

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными 
законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" (в редакции от 10.06.2008), от 02.03.2007 N 
25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации" (в редакции от 23.07.2008), 
законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 28.12.2007 N 201-оз "О 
гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (в редакции от 21.07.2008), от 
20.07.2007 N 113-оз "Об отдельных вопросах муниципальной службы в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (в редакции от 21.07.2008), 
руководствуясь Уставом муниципального образования городской округ город Сургут, 
Дума города решила:

1. Утвердить Положение о размерах денежного содержания лиц, замещающих 
муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления муниципального образования городской округ город 
Сургут (далее - Положение), согласно приложению.

2. Источником финансирования расходов, предусмотренных настоящим 
решением, являются средства бюджета городского округа, бюджетов других уровней в 
рамках осуществления отдельных государственных полномочий, переданных 
федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года.

4. Утратила силу.
Информация об изменениях: См. текст части 4

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя 
Председателя Думы города Савенкова А.И.

Глава города А.Л. Сидоров

Приложение 
к решению Думы г. Сургута



Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры от 7 октября 2008 г. N 440-1\/ДГ "О Положении о размерах 

денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, и 
лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципального образования городской округ 
город Сургут" (с изменениями и дополнениями) (фрагмент)

01.01.2018 - ? (N 186-V1Д Г от 02.11.2017)

от 7 октября 2008 г. N 440-IVflr

Положение
о размерах денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности,

и лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут

Раздел I. Общие положения

1. Положение разработано в соответствии с действующим законодательством и 
определяет размеры денежного содержания для:

1) лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои 
полномочия на постоянной основе в органах местного самоуправления 
муниципального образования городской округ город Сургут: Глава города, 
Председатель Думы города, заместитель Председателя Думы города, депутат Думы 
города (далее - лица, замещающие муниципальные должности):

2) лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут, 
предусмотренных в перечнях наименований должностей муниципальной службы 
органов местного самоуправления города Сургута (далее - муниципальные служащие).

2. Выплаты, предусмотренные настоящим Положением, осуществляются за счет 
средств фонда оплаты труда в пределах ассигнований, утвержденных по смете 
расходов соответствующего органа местного самоуправления.

Информация об изменениях: Раздел I дополнен пунктом 3 с 1 января 2018 г. - 
Решение Думы г. Сургута от 2 ноября 2017 г. N 186-\/ЩГ

3. В целях обеспечения повышения уровня реального содержания заработной 
платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги осуществляется её 
индексация путём увеличения размера должностных окладов муниципальных 
служащих, ежемесячного денежного вознаграждения лиц, замещающих 
муниципальные должности.

Индексация осуществляется путём внесения изменений в настоящее решение, 
её размер определяется с учётом прогнозного уровня инфляции (потребительских цен) 
и возможностей бюджета городского округа город Сургут в соответствующий период.

Раздел II. Размеры денежного содержания лиц, замещающих 
муниципальные должности

Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Думы г. 
Сургута от 2 ноября 2017 г. N 186-\/1ДГ 
См. предыдущую редакцию

1. Ежемесячное денежное вознаграждение.
Размер ежемесячного денежного вознаграждения лицам, замещающим 

муниципальные должности, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, 
определяется в следующих размерах:

2 /4



Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры от 7 октября 2008 г. N 440-1Х/ДГ "О Положении о размерах 

денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, и 
лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципального образования городской округ 
город Сургут" (с изменениями и дополнениями) (фрагмент)

01.01.2018 -?  (N 186Л/1ДГ ОТ 02.11.2017)

1) Глава города - 17 734 рубля;
2) Председатель Думы города -14 186 рублей;
3) заместитель Председателя Думы города - 13 300 рублей;
4) депутат Думы города - 8 867 рублей.
2. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается в размере 5, 6

ежемесячного денежного вознаграждения.
3. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими 

государственную тайну:
1) выплачивается в соответствии с установленными Правительством Российской 

Федерации размерами;
2) устанавливается только в том случае, если в функциональные обязанности 

лица, замещающего муниципальную должность, входит работа, связанная с допуском к 
государственной тайне на постоянной основе.

Информация об изменениях: Пункт 3.1 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Думы 
г. Сургута от 2 ноября 2017 г. N 186-\/ЩГ 
См. предыдущую редакцию

3.1. Ежемесячная (персональная) выплата за сложность, напряжённость и 
высокие достижения в работе выплачивается в размере 100% ежемесячного 
денежного вознаграждения.

Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Думы г. 
Сургута от 2 ноября 2017 г. N 186-\/1ДГ 
См. предыдущую редакцию

4. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий могут быть 
выплачены в размере не более одного месячного фонда оплаты труда, но не более 
двух месячных фондов оплаты труда в год.

Информация об изменениях: Пункт 4.1 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Думы 
г. Сургута от 2 ноября 2017 г. N 186-\/1ДГ 
См. предыдущую редакцию

4.1. Премия по результатам работы за квартал выплачивается в размере 
ежемесячного денежного вознаграждения с применением районного коэффициента и 
процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях.

Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Думы г. 
Сургута от 2 ноября 2017 г. N 186-\/1ДГ 
См. предыдущую редакцию

5. Премия по результатам работы за год выплачивается в размере до двух 
месячных фондов оплаты труда.

Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Думы г. 
Сургута от 2 ноября 2017 г. N 186-\/ЩГ 
См. предыдущую редакцию

6. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска выплачивается в размере двух с половиной месячных фондов оплаты труда,



Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры от 7 октября 2008 г. N 440-1\/ДГ "О Положении о размерах 

денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, и 
лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципального образования городской округ 
город Сургут" (с изменениями и дополнениями) (фрагмент)

01.01.2018 - ? (N 186-V1Д Г от 02.11.2017)

ежегодного-оплачиваемого—отпуека—работнику, один раз в календарном году при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

7. Материальная помощь выплачивается в связи со смертью близких 
родственников (родители, муж (жена), дети) в размере одного месячного фонда 
оплаты труда.

Информация об изменениях: Пункт 8 изменен с 1 января 2018 г. - Решение Думы г.
Сургута от 2 ноября 2017 г. N 186-\7ЩГ
См. предыдущую редакцию

8. Порядок и условия выплат, указанных в пунктах 4 - 7  раздела II настоящего 
Положения, утверждаются решением Думы города.

Информация об изменениях: Раздел II дополнен пунктом 9 с 1 января 2018 г. -
Решение Думы г. Сургута от 2 ноября 2017 г. N 186-\7ЩГ

9. Ежемесячная процентная надбавка к заработной плате за работу в районах 
Крайнего Севера и приравненных к ним местностях устанавливается в порядке и 
размерах, определённых решением Думы города от 28.06.2007 N 233-1\/ДГ "О 
Положении о гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях и работающих в органах местного 
самоуправления, муниципальных учреждениях городского округа город Сургут".

Информация об изменениях: Раздел II дополнен пунктом 10 с 1 января 2018 г. -
Решение Думы г. Сургута от 2 ноября 2017 г. N 186-\7ЩГ

10. Районный коэффициент к заработной плате за работу в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях устанавливается в размере 1,7.

Информация об изменениях: Раздел II дополнен пунктом 11 с 1 января 2018 г. -
Решение Думы г. Сургута от 2 ноября 2017 г. N 186-\/1ДГ

11. Иные надбавки в соответствии с федеральным законодательством.
Размеры, порядок и условия выплаты надбавок, указанных в настоящем пункте,

устанавливаются в соответствии с федеральным законодательством, которым они 
предусмотрены.

4 /4



Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры от 7 октября 2008 г. N 440-1\/ДГ "О Положении о размерах 

денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности, и 
лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах 

местного самоуправления муниципального образования городской округ 
город Сургут" (с изменениями и дополнениями) (фрагмент)

01.01.2018 -?  (N 186Л/1ДГ ОТ 02.11.2017)

Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 7 
октября 2008 г. N 440-IVfll" "О Положении о размерах денежного содержания лиц, 

замещающих муниципальные должности, и лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального 
образования городской округ город Сургут" (с изменениями и дополнениями)

Приложение. Положение о размерах денежного содержания лиц, замещающих 
муниципальные должности, и лиц, замещающих должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления муниципального образования

городской округ город Сургут

Раздел III. Размеры денежного содержания лиц, замещающих должности
муниципальной службы

10. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска выплачивается в размере двух с половиной месячных фондов оплаты труда, 
установленных-на-день-издания-муниципального-правового-акта-о-предоетавлении 
ежегодного—оплачиваемого-отпуска—работнику, один раз в календарном году при 
предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска.

in



Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры от 7 октября 2008 г. N 441 -1\/ДГ "О Положении о порядке и 

условиях выплаты премий денежного поощрения по результатам 
работы за квартал (год), материальной помощи и единовременной 

выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 
лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, 

замещающим должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления муниципального образования городской округ город 

Сургут" (с изменениями и дополнениями) (фрагмент)
01.01.2018 - ? (N 187-V1ДГ ОТ 02.11.2017)

Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 7 
октября 2008 г. N 441-1\/ДГ "О Положении о порядке и условиях выплаты премий 

денежного поощрения по результатам работы за квартал (год), материальной
помощи и единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, и 
лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Сургут" (с
изменениями и дополнениями)

Приложение. Положение о порядке и условиях выплаты премий денежного 
поощрения по результатам работы за квартал (год), материальной помощи и 
единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска лицам, замещающим муниципальные должности, и лицам, замещающим 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципального образования городской округ город Сургут

Раздел V. Единовременная выплата при предоставлении 
ежегодного оплачиваемого отпуска

1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 
отпуска выплачивается один раз в календарном году при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска в размере, установленном решением Думы города.

Право на предоставление единовременной выплаты имеют работники, 
проработавшие не менее шести месяцев с момента трудоустройства.

2. Основанием для выплаты является соответствующее распоряжение (приказ) 
работодателя (представителя работодателя) о предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска.

3. Размер месячного фонда оплаты труда для единовременной выплаты к 
ежегодному оплачиваемому отпуску определяется на день издания муниципального 
правового акта о предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска:

для лиц, замещающих муниципальные должности, исходя из составляющих, 
установленных подпунктом 3 пункта 2 раздела III настоящего Положения;

для муниципальных служащих - исходя из составляющих, установленных 
пунктом 5 раздела IV настоящего Положения.


